potius, quam ullâ etiâ leni purgatione tractandi erant. Etenim multiplicatâ per id temporis in primis viis malignorum succorum copiâ, ob vim eorum, quæ alvum movent, agitari magis, fundi latius, ac potius intrâ vasa urgeri solebat, quam evacuari; quinimò hinc, cum irritati vermes glandulas, ac fibras intestinorum pungerent, atque exederent, cruciatus, dysenterias, ac postremò etiam intestinorum necroses facilius arcescebant. Sed in castrensis iis febribus invenire ad amissim minuendi occasionem tam est raram, ac difficile, quam optimum esse Medicum, quem semper hortabor, ut memor sit experientiarum magni Hippocratis, qui in Constitutione pestilenti ex nimis pluvii, atque adeò palustri solo exorta, claris verbis periculum à purgantibus perstringit, *Purgationes plurimos amplius ladebant; & paulò infra, qui ex acuti, maximè ex iis, qui per alvum secedebant, mortui sunt: omnis enim alvus suffulit.* Legatur Vallesius in Commentario.

VII. At enim verò duo præsidia huic malo comperta sunt utilissima, vesicantia nimirum, & cortex chinæ chinæ, quæ opportunè adhibita iure ac merito apud nos specifica medicamenta perniciosarum eiusmodi febrium dici poterant, cum salus multorum iisdem constiterit.

SECTIO PRIMA. De locis, ac tempore, quibus vesicantia adhibebantur; & cur miram utilitatem hisce in febribus afferant.

Vesicantia primò cruribus, quinimò etiam femoribus, præsertim in carnofo & subpingui habitu præditis; deinde brachiis etiam, atque occipiti, cum affectio comatosa urgere cœpisset, adhibebantur. Porro singularem, ac penè incredibilem operam, si propter admota fuissent, ægotis nostris attulerunt; quò magis laudandum venit monitum Herculis Saxonis, qui, cum disputationem scriberet de Pisarenâ epidemia, quæ nostræ huic Romanæ quàm simillima fuit: *Tempus, inquit, administrandi vesicantia in febribus pestilentialibus sit eodem die, si fieri possit, & primâ horâ, qua morbus incipit; imò verò si eos, qui febrî pestifera tentandi sunt, ante quam in morbum incidissent, dignoscere possemus, vesicantia ante agrotationem apponere conducibilis esset.* Nam tunc maximè proficiunt, cum nondum ullus decubitus in visceribus sit inchoatus. Quemadmodum è contrario tunc nocent vesicantia, cum vel erosiones in interaneis, vel cachectici in cruribus tumores adfuerint; facile quippe, ut expertus admonet Petrus à Castro, *ipsi agri in necroses inmedicabiles delabuntur.*

II. Modus autem, quo hisce in febribus phœnigmata, & vesicantia vim suam exercere, atque utilitatem solent afferre, duplex est; Primò quidem quòd particule acro-volatiles sinapis, euphorbii, cantharidumque nimium coherentia nostrorum fluidorum corpuscula cuneorum ac menstruorum instar summovent, ac solvunt, undè fluxiliora redduntur liquida, atque ad separationem facilius comparantur. Secundò, quia ab acris hisce stimulis necessariò augetur in artubus vis tensiva, & circumpulsiva canalium, qui propterea validius premunt contentos humores, quorum serosa, ac lymphatica pars, quæ per vesicantiam emissaria elicitur, malignas particulas scilicet salinas potissimum solutas continet,

cum pulsionibus promptis obsequatur, per ipsa vesicantium emissaria utiliter secerni solet: quo fit, ut viscera à malignâ congestione, lethalique decubitu præserventur.

III. Prodest etiam hoc remedii genus, quia per illa ulcera artificio referata facilius citiusque promovetur excretio eorum corporum, quibus ambiente ab aère ipsæmet carnes (quis tùm ex ventre, tùm extrinsecus aliquid semper allicere docuit Hippocrates, in palustrium locorum incolis imbuta sunt.

IV. Sed ut rem hanc summo perè necessariam altius repetamus, perniciofa fermenta, quæ intrâ sanguinem, & viscera turbas agunt, extrâ corpus difficulter derivari possunt per eas glandulas, quæ naturalibus dumtaxat secernendis liquidis ob assuetudinem comparatæ sunt; atque idcirco crises salutares in pestilentibus affectionibus raro spectantur. Nam retinenta verè maligna, quoniam ob peculiarem particularum cohesionem, motumque toto, ut aiunt, genere à naturalibus succis differunt, ægerimè cum ordinariis secretionum organis, benignorum tantum succorum moli, & crasi congruentibus, accommodari, atque commensurari solent. Hinc accedit, quòd pestiferi succi ita solidarum quoque partium fibras enervant, ut nativo in iis deficiente tono, propulsiones etiam à centro ad circumferentiam, & ab extremis canalibus in glandulas mirum in modum evanescant. Quamobrem in eiusmodi morbis, qui cæteroque non ferunt inducias, necesse est, ut ad agrorum valitudinem redimendam emissaria præter naturæ ordinem statim ab ipsâ arte parentur. Etenim cum Medicus naturam probè agentem debeat imitari, certè à vesicantium usu hisce in casibus minime potest abhorreere, cum agros viderit aliquando ab his morbis validâ adnitente naturâ, per solos abscessus liberari, quod peritioribus Clinicis superfluum est pluribus inculcare.

IV. Illud utique nunquam satis accuratè à nobis reperitum erit, scilicet in hac epidemia agros eò citius, tutiusque convaluisse, quâ major saniei copia à plagis vesicantium effluxisset, imò quòd deterior etiam ejusdem qualitas sphaceli metum iniecerit.

SECTIO II. De usu China China, tanquam altero specifico hujus epidemix, & quibus ea modis uti liter fuerit propinata.

Alterum deinde præsidium peculiare, ac specificum experti fuimus chinam chinæ minimè adulterinam, quæ tamen ante tertiam, vel saltem quartam diem in perniciosâ tertianâ exhibenda erat. Nam, si cui propter incuriam, vel serum Medici adventum, tardiùs propinabatur, ejus salus plerunque desperanda. Etenim fermenta maligna virus suum in præcordiis, & nervorum principiis figebant; tùm vermes in rabiem acti suis moribus gangrænam intestinis inurebant.